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Mi újság az autógázfronton? • Gazdasági helyzet - PM-jelentés 

Hárommilliárd dollár hiány Úgy tűnik, mintha egy kis 
szélcsend lenne a hazai gáz-
autózásban. Lassan egy éve 
lesz annak, hogy megjelent az 
engedélyező rendelet. Hol tart 
ma ez a környezetkímélő autó-
hajtás? A választ dr. Steier Jó-
zseftől. a Globimpex ügyve-
ze tő jé tő l ké r tük . Ez a cég 
ugyanis az Autogas védjegyű 
program gesztora, munkájuk 
átfogja az egész, tevékenységet, 
a reduktorgyártástól a szere-
lőképzésig. Hol tartanak most? 

- Fordulat van kibontako-
zóban a gázautózásban. Végre 
több mint harminc kút üzemel 
és ez azt j e l en t i , hogy 100 
kilométeres körön belül lehet 
találni már tö l tőá l lomás t a 
hazai gázautósoknak. A másik 
- áttörést jelző - tény az, hogy 
igen nagy sikere van a Glob-
impex- fé l e au tógázsze re lő i 
tanfo lyamoknak: napjainkig 
százhúszan kaptak vizsgabizo-
nyítványt. 

- A ha rmad ik , komoly 
derűlátásra okot adó esemény 
az, hogy elkezdődött az Airod-
típusú, az ausztrálokkal közö-
sen fejlesztett reduktor gyár-
tása Magyaro r szágon . Ez a 
világ egyik legkorszerűbb re-
duktora - és alkalmas a kor-

szerű e lekt ronikát . Lambda 
szondát, injektort alkalmazó -
és természetesen nagy henger-
űrtartalmú kocsik gázra való 
átállítására. Az Airod-rendszer 
egyébként már rendelkezik az 
E8-as Európa-minősítéssel. 

• Kanyarodjunk egy kicsit 
még vissza a múltba. Hány 
autót szereltek eddig át a 
Globimpexnél? 
- Több mint hatszáz kocsi 

kapott tőlünk átalakító-szettet. 
Astrára, a Lada különféle típu-
saira sorozatengedélyünk van, 
ez természetesen olcsóbbá és 
gyorsabbá teszi az átalakítást. 

• Ha már itt tartunk: mi 
mennyi? 
- Miután a vá l l a lkozók 

visszaigényelhetik az áfát, a 
nettó árakat mondom. Egy La-
da átállítása 38 ezer 900 fo-
rintba kerül, az Astra 68 ezer 
800 forintba. Ez utóbbi ár már 
tartalmazza bizonyos kényelmi 
elemek beszerelését is, mint 
például a töltésszint-jelző, az 
automatikus átkapcsoló. Ko-
moly sikerként könyvelhetjük 
el, hogy az OTP-vel megálla-
podtunk a hitelben való szere-
lésre. Harminc százalék előleg 
befizetése után már az olcsóbb 

üzemeltetésből termelődő ha-
szon fizeti a részleteket. Egy 
másik megállapodás segíthet a 
gázkutat vásárolni akaróknak. 
A Prímagázzal való együttmű-
ködés alapján már 1 millió 990 
ezer forintért lehet kutat vásá-
rolni. 

• Sokan még tépelődnek: 
érdemes-e öreg autót átala-
kíttatni? 
- Ha amiatt aggódnak, hogy 

például bizonyos régi Skodák 
és Ladák csak az ólmot is tar-
t a lmazó üzemanyago t ked-
vel ték, akkor nem é rdemes 
várakozni. Az országban első-
nek megoldottuk a szelepülék-
kezelést. Egy tízperces, kétezer 
forintba kerülő „kúra" jó húsz-
ezer kilométerig elveti a gon-
dot, ráadásul a hengerfejet is 
kitisztítja, javítja a motor ka-
rakterisztikáját. Létrehoztunk 
egyébként egy vadonatúj ke-
nőanyagcsaládot is. Az Auto-
gas nevet viselő, kiváló minő-
sítésű olaj segít kihozni min-
den lehetséges előnyt a gázt 
használó motorokból. Egyéb-
ként mi úgy gondoljuk, hogy a 
hazai járműpark 10-15 száza-
lékát érdemes átállítani a kör-
nyezetkímélő és olcsó üzem-
anyagra: ez 250-300 ezer gép-
kocsit jelent. Van még tehát 
dolgunk... . 

A folyó fizetési mérlegben -
a pénzforgalom alapján készült 
becslések szerint - az első ne-
gyedév végén mintegy egymil-
liárd dolláros hiány keletke-
zett. Így bizonyosra vehető, 
hogy az ez évi kormányzat i 
prognózis összegénél nagyobb 
lesz a folyó fizetési mérleg de-
ficitje. Eredetileg 1,3-1,8 mil-
liárd dolláros hiánnyal számol-
tak, a jelenlegi megítélés sze-
rint azonban a def ici t eléri , 
kedvezőtlen esetben meg is ha-
ladhatja a hárommilliárd dol-
lárt. 

A jelentés szerint a várható 
hárommilliárd dolláros hiány 
megfelelő kormányzati intéz-
kedésekkel je lentősen csök-
kenthető. Növekszik a nettó 
adósságállomány is, ám kisebb 
mértékben, mint ahogy a fize-
tési mérleg helyzete romlik, 
mivel a beáramló működő tőke 
ellensúlyozza a kialakuló defi-
citet. A Pénzügyminisztérium 
becslése szerint - bár az év 
e le jén v i szonylag a lacsony 
volt a tőkebeáramlás - esély 
van arra, hogy az idén is ilyen 
fo rmában 1 ,5-2 ,5 mil l iárd 
dollárnyi tőke érkezzen az or-
szágba. Napirenden van többek 

között néhány nagyvállalat 
privatizációja, mint a Magyar 
Villamos Művek Rt., a MOL 
Rt., a gázszolgáltatók, a Rich-
ter Gedeon Rt., a Biogal Rt„ a 
Taurus, az Ikarus Rt., a Rába 
Rt. Mindezeket figyelembe vé-
ve a nettó adósságállomány az 
idén 1-2 milliárd dollárral nö-
vekedhet. 

A költségvetés első negyed-
évi hiánya 86 milliárd forintot 
tett ki. (Azóta nyilvánosságra 
került , hogy a hiány ápri l is 
végéig 110 milliárd for intra 
növekedett, ám ez is az időará-
nyosnak megfelelő.) Az első 
három hónapban közel 93 mil-
liárd forinttal növekedtek a la-
kossági megtakarítások. Egy 
évvel korábban ebben az idő-
szakban a növekedés 54 milli-
árd forintot tett ki. Bár a bér-
kiáramlás januárban, február-
ban és márciusban jelentősen 
meghaladta a várakozásokat, a 
fogyasztás csak kismértékben 
e m e l k e d e t t . Ez k e d v e z ő az 
egyensúlyi viszonyokat tekint-
ve. A növekvő lakossági meg-
takarítások pedig hozzájárul-
nak a kö l t ségve tés be l fö ld i 
finanszírozásához. 

• legyezhető: 2,4 milliárd lorínt értékben 

Pick-részvény, 
adókedvezménnyel 

• Spárgás szálé 

Mutatvány a homokon 
(Folytatás az 1. oldalról.) 
A hétfőn induló jegyzésnél 

előnyt élveznek a részvény-
könyvben bejegyzett tulajdo-
nosok, mégpedig oly módon, 
hogy minden meglevő 6 rész-
vényük után egyre elsőbbségi 
joguk van. Az allokációban -
az e losz tá sban - másod ik 
helyen a cég dolgozói , har-
madikon a be l fö ld i magán-
szemé lyek , i l le tve vá l la l -
kozások állnak, s csak ezután 
következnek a külföldiek. Mint 
Vámosi Lukács gazdaság i 
igazga tó tó l meg tud tuk , a 
r é szvények zárt körben is 
gazdára találtak volna, de nem 
akarták, hogy csökken jen a 
körülbelül hatezerre tehető bel-
földi tulajdonosok - kisbefek-
tetők - száma. 

A jegyzési időszak június 
6-10., de korábban is bármikor 
lezárható, ha az összes papírt 
lejegyezték. A kibocsátási árat, 
tehát a részvényenkénti 6200 
forintot a jegyzési hely pénz-
tárába, készpénzben kell be-

fizetni. (Fontos, hogy ezúttal 
nem privatizációhoz kapcso-
lódó kárpótlásijegy-részvény-
cseréről van szó, hanem alap-
tőkeemelésről, azaz készpén-
zes kibocsátásról.) Az új rész-
vények a társaság többi törzs-
részvényével azonos oszta-
lékra, illetve szavazatra vonat-
kozó jogokat biztosítanak. A 
Pick a jegyzési időszak lezá-
rását köve tően kéri a rész-
vények bevezetését a Buda-
pesti Értéktőzsde jegyzett kate-
góriájába. 

A ke reskede lmi fo rga l -
mazók a K & H Brókerház, 
valamint a Postabank Értékpa-
pfrforgalmazási és Befektetési 
Rt. Ennek értelmében hétfőtől 
Csongrád megyében Szegeden 
a Pos tabank Széchenyi téri 
területi igazgatóságán, illetve a 
Tisza Lajos körúti fiókjában, 
valamint a Kereskedelmi Bank 
Rt. Deák Ferenc utcai igaz-
gatóságán lehet a Pick-részvé-
nyeket jegyezni. 

Kovács András 

• A zöldségek és gyümölcsök 
nemzetközi kínálatából kaphat-
tam ízelítőt a minap Auszt-
riában és Németországban. A 
hazai mellett holland, argentin, 
új-zélandi, spanyol és görög 
áruk domináltak az áruházak 
pult jain. A magyar színeket 
jóformán csak a spárga képvi-
sel te . A münchen nagybani 
piacon kísérőnk magyarázattal 
is szolgált. Amióta egyenként 
próbálkoznak ott termelőink, 
kereskedőink az eladással, a jól 
sze rveze t t ke reskedő i kör 
vásárlásaikor élni tud helyzeti 
előnyével. 

Hiába a j ó magyar áru, 
netán a megfelelő csomagolás 
is megoldott, állandó jelenlé-
tünk csak a magyar kiszállítók 
összefogásával, helyi ügynök 
alkalmazásával oldható meg. 
Valamely cikk dömpingjében a 
támogatások versenyét bírja 
nehezen a magyar. Egy-egy 
termék pár napos, vagy hetes, 
eltérő időjárási körülmények-
ből adódó hiányaira érdemes 
rástartolni. Pár hete a spárga 
lehetett erre példa, de ősziba-
racknál, paradicsomnál is fel-
lelhetők hasonlóan kedvező 
időpontok. 

Spárgatermesztésünk zöme 
Öt tömös , Pusz t amérges és 
Ásotthalom térségében öss t -
pontosul. Napjainkban itt is 
é r ezhe tő az e lőbb eml í te t t 
külpiaci hatás. Míg a szezon 
elején az első osztályú, szóló 

spárga kilójáért kétszázötven 
for in to t adtak az á tvevők , 
utóbb már csak százat. Ilyen-
kor már arra is számít a terme-
lő, hogy egyik napról a másik-
ra vége a felvásárlásnak. Van 
itt áfész, szövetkezeti, és ma-
gán átvevő, több kereskeddő 
társaság megbízásából , de a 
végső úticél többnyire azonos. 
Az árakban sincsenek egetverő 
különbségek. 

A végnapjait élő öttömösi 
szövetkezetetet csak a spárga 
ta r t ja össze . Más t e r m e l ő 
tevékenységre már nem futja 
az erőből. A 11 hektárnyi te-
rület 2 mi l l ió for in t körül i 
á rbevéte lének 30 száza léka 
marad itt, a nagyobbik rész 
azoké, akik elvállalták a sze-
dést. Más munkalehetőség alig 
van a környéken, így a kifogott 
spárgasorok főként azoknak 
jelentik pár hétre, hónapra a 
megélhetést, akik korábban a 
szövetkezetben dolgoztak. 

A bakhátakban kapirgálok 
közül többel szóba elegyed-
tem, de megígértették velem, 
hogy a nevüket véletlenül se 

Nem kívánatos kibúvók. 
(Gyenes Kálmán felvétele) 

írom le. Nem mindenki szereti 
közhírré tenni gondjait. 

- Messze fö ldön semmi 
munka. Lehet, hogy a megszű-
nőben lévő téesz spárgáját is 
utoljára foghattuk ki. Ki tudja, 
a fö ld t u l a j d o n o s á n a k mi a 
szándéka a raj ta lévő ültet-

vénnyel? Máshová, a városba 
bejárni drága, s nehezen akad 
o lyan munká l t a tó , amely ik 
á tvá l l a lná az ez rekre rúgó 
útiköltséget. 

- A napszám is nagyon 
ritka. Nemsok valamirevaló 
föld van errefelé. Aki nem tud 
öntözni, jobb, ha be sem veti. 

A föld nagyrészének van 
g a z d á j a , s akik valaha már 
gazdálkodtak, próbálkoznak is 
ezzel-azzal. Az iskolából most 
kikerült fiatalok vannak inkább 
bajban, ha a család nem gaz-
dálkodós fajta. A spárga a csa-
ládi birtokon is teret hódított az 
elmúlt években. Csak Öttömö-
sön lehet vagy húsz hektárnyi, 
a párszáz szögölöstől a két hol-
dasig. Termésben és árban ez 
az év összességében közepes-
nek mondható, s ma is a spárga 
a legjobb tavaszi bevételi for-
rás. Egy-két ember teljes erő-
bedobással fél holdról 2-300 
ezer f o r i n to t á ru lha t . Csak 
minél ké sőbb tegyék ki a 
feliratot: a spárgaátvétel hol-
naptól megszűnik. 

T. Sx. I. 

Konzervgyári időszámítás • Egy „üres" kártya: 275 márkát ér 
m Holnaptól Szegeden is 

Telefonkártyatőzsde 
a JATE-klubban 

Aki 1991-ben vásárolt az első magyar telefonkártya-
sorozatból (EBRD), és megőrizte a „kiürült" lapocskát, 
most dörzsölheti a markát: már 275 német márkát is 
kaphat érte a nemzetközi telefonkártya tőzsdén. Holnap-
tól a szegedi gyűjtők is bekapcsolódhatnak a „kártya-
üzletbe": június 4-én, szombaton, 11-17 óráig a JATE-
klubban működik a második magyar telefonkártya-
tőzsde. 

A Szegedi Konze rvgyá r 
többéves privatizációs és fel-
számolási kacskaringóit köve-
tően június elsejétől új idő-
számítás kezdődött. A gyárat a 
felszámolótól tehermentesen 
megvásárló Kvantum Bank a 
munkajogi kérdések tisztázását 
követően beindította a terme-
lést. Az űj igazgató, Görbe Fe-
renc elmondta, hogy a felszá-
molás végén itt dolgozó ötszáz 
emberből megközelítőleg 450-
nel kötöttek szerződést. Üzleti 
terveik szerint a termelésbe 30-
50 személy felvétele indokolt. 

Ez a terv továbbra is a ko-
rábban eredményes hús- és 
ételkonzerv gyártására, s 

mindhárom piacon való értéke-
sítésére alapoz. Az indulást kö-
vetően azonban a növényi kon-
zervek előállítására alkalmas 
kapacitásokat is megpróbálják 
legalább részlegesen hasznosí-
tani. Nyersanyag szerződések 
né lkül egye lő re csak eset i 
üzletekre, esetleg bérmunkára 
gondolhatunk. A most indult 
héthónapos terv szerint lega-
lább 1,1 milliárd forintnyi ár-
bevételre számítanak az idén. 

Az új igazgató egyébként 
közel két évtizedig állt a szak-
mában el ismert Nagykőrösi 
Konzervgyár élén. Ez a harma-
dik munkahelye, s most sem 
tűzoltó munkára szegődött. Ha 

a tulajdonosok is úgy akarják, 
szeretne tartósan Szegeden ma-
radni. Feladat akad bőven, hisz 
szakmailag a. mostani indulást 
csak alapjáratnak tekinti. 

A tulajdonos nem tudta el-
fogadtatni eredeti elképzelését, 
hogy a végkielégítés nettó 46 
millió forintját a dolgozók üz-
letrészként fektessék be az in-
duló cégbe. E finanszírozást 
könnyítő lépésért cserébe gyor-
sabb bérfejlesztést, és az üzlet-
részek 2 év utáni visszavásár-
lását ígérte. Ehelyett a felszá-
molási végkie légí tésre , fel-
mondási időre, előre láthatóan 
még jún iusban közterheivel 
együtt 90 millió forintot kap-
nak kézhez a dolgozók. Az új 
munkaszerződést aláírók bére-
zése a korábbi szintnek felel 
meg. Emelésre csak az ered-
ményes gazdálkodásban látnak 
fedezetet. 

T. Sz. I. 

• Ami nekünk még újdonság, 
külföldön már hagyományok-
kal bír: a régi telefonkártyák 
piacán fö lbukkannak olyan 
ritkaságok, amelyekért 20-25 
ezer (!) német márkát is fizet-^ 
nek a legvérmesebb gyűjtők. 

A Publ ic Eye iroda azért 
szervezte meg az első magyar-
országi telefonkártya tőzsdét, 
hogy fölmérje: milyen a hazai 
érdeklődés. Az eredmény iga-
zolt a várakozásokat, mert a 
budapesti Hilton Szálló Nem-
zetközi Telefonkártya Tőzs-
déjére külföldről és itthonról 
egyáránt eljöttek a gyűjtők - és 
az üzletemberek. Mivel a tele-
fonkártya nem csak a megszál-
lott gyűjtőket érdekli, hanem 
azokat is, akik fölismerték a 
kínálkozó befektetési lehető-
séget: a jókor megvásárolt kár-
tya később kisebbfajta vagyont 
érhet... 

A telefonkártya ugyanakkor 
reklámhordozó, sőt: esztétikai 
minőséget is képvisel. Grafi-
kák. fotók, hirdetések láthatók 

a k ics inyke lapon , s éppen 
ezek teszik igazán értékessé. 

A Public Eye most Szege-
den, az egyetemi klubban nyit-
j a meg a Másod ik M a g y a r 
Telefonkártya Tőzsdét, ame-
lyen Némethy-Vető Katalin és 

Vető Richárd 11 és 12 óra kö-
zött dedikál ják a műveikkel 
díszített kártyákat. Sőt: ven-
dégként, 16 órakor Straub De-
zső színművésszel is találkoz-
hat az érdeklődő közönség. 

A belépés díjtalan. 
Ny. P. 
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KANGAROOS és DIADÓRA CIPŐK . 
DIADÓRA PÓLÓK, JOGGINGOK * 
nagy választékban, AKCIÓS ÁRON kaphatók! 


